
Prot. n. 001 8 473 del 0 5/09/2 02 4 - [UO R: DIRAMM - Cla ssif. X/4] 

11;, //' /' /~; 1 /ti 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

CONSIDERATO 

CONSIDERATO 

I "··1 ,,. .I, I // t/l.11· /' I I I , Il i fili //,/ ', 

DDG _d_2_ ~f 

IL DIRETTORE GENERALE 

lo Statuto dell'Università degli Studi "Magna Gra:cia" di Catanzaro, emanato con 

D.R. n. 657 del 4 luglio 2011 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana - Serie Generale del 12.07.2011, n. 160, modificato con D.R. n. 305 del 

07.03.2023 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie 

Generale del 23.03.2023 n. 70; 

la Legge 30 dicembre 201 O, n. 240, recante "Norme in maten·a di organizzazjone delle 

ttniversità, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 

qualità e l'efficienza del sistema universitario" e s.m.i.; 

il D.lgs. n. 36 del 31/03/2023, Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici, pubblicato sulla G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. 

n. 12; 

la determinazione n. 405 del 25/03/2024, con la quale è stata indetta una procedura 

aperta, telematica e sopra soglia, ai sensi degli artt. 71 e 83 del d.lgs. 36/2023, 

finalizzata alla conclusione di un accordo quadro, ai sensi dell'art. 59, comma 1 e 3, 

del d.lgs. 36/2023, con un solo operatore economico, avente ad oggetto 

l'affidamento del servizio di assistenza tecnica informatica e gestione condivisa delle 

aule didattiche, informatiche e multimediali, con applicazione del criterio di 
aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 108, 

comma 2, lett. a) del D.lgs. 36/2023, per l'importo complessivo stimato di euro 

4.040.000,00 oltre Iva; 

che, in esecuzione alla citata determinazione, il bando di gara è stato pubblicato 

sulla GUUE il 27/03/2024 con nr. 187241-2024, sulla BDNCP il 28/03/2024, sulla 

piattaforma della pubblicità a valore legale gestita dall' ANAC, sulla piattaforma 

digitale di approvvigionamento certificata (U-BUY) e sul sito Amministrazione 

Trasparente in data 29/03/2024; 

che negli atti di gara è stato previsto quale criterio di selezione delle offerte quello 

del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 108, 

commi 1e 2 del D.lgs. 36/2023; 

altresì, che alla presente procedura di gara trova applicazione l'inversione 

procedimentale prevista e disciplinata dall'art. 107, comma 3, del D.lgs. 36/2023 

che semplifica e velocizza la complessa fase di verifica della documentazione 

amministrativa, per come statuito nella determinazione DDG 405/2024 e 

disciplinato negli atti di gara; 

P~g. 1 H 6 
sh 



VISTO 

VISTO 

VISTI 

VISTO 

VISTO 

VISTI 

VISTO 

TENUTO CONTO 

sh 

, 
/, 1·/lt//.-·(· ':/I r l i'• r; r./1 ,.,//,;//(. 11.~· 

il D.D.G. n. 852 del 13/06/2024 con il quale è stata nominata la commissione 

giudicatrice deputata alla valutazione delle offerte, dal punto di vista tecnico ed 

economico, per l'affidamento del Servizio di assistenza tecnica informatica e 

gestione condivisa delle aule didattiche, informatiche e multimediali; 

il D.D.G. nr. 865 del 20/06/2024 con il quale, a seguito della manifestata 

impossibilità del Presidente di Commissione di assolvere all'incarico conferito, si è 

provveduto alla sostituzione dello stesso; 

i verbali redatti dalla Commissione Giudicatrice nelle sedute del 02, 04, 09 e 11 

luglio 2024, riguardanti la valutazione delle offerte tecniche e facenti parte 

integrante del presente atto, anche se non materialmente allegati; 

il D.D.G. n.1002 del 15/07/2024 con il quale sono stati approvati gli atti della 

Commissione Giudicatrice, giusti verbali del 02, 04, 09 e 11 luglio 2024, ed è stata 

disposta l'esclusione dalle successive operazioni di gara del concorrente operatore 

economico Kernel S.r.l., con sede in Viale Giorgio Ribotta nr. 11, ROJvIA C.F. 

02127680797, per mancato superamento della soglia minima di sbarramento pari a 

50 punti del punteggio tecnico complessivo (70), giusta previsione dell'articolo 18.1 

del disciplinare di gara; 

il D.D.G. n. 1029 del 19/7/2024 con il quale è stata disposta la nomina del seggio 

di gara, deputata all'esame della documentazione amministrativa; 

i verbali n. 1 del 25/7/2024 e n. 2 del 29/7/2024, ai quali si rinvia per relationem, con 

i quali il Seggio di gara ha, previa esamina della documentazione amministrativa 

presentata dall'unico operatore economico rimasto in gara TTS, proposto di 

aggiudicare la "Procedura aperta, telematica e sopra soglia, ai sensi degli artt. 71 e 83 del d.lgs. 

36/ 2023,jìnalizzata alla conclusione di un accordo quadro, ai sensi dell'art. 59, comma 1 e 3, 

del d.lgs. 36/ 2023, con un solo operatore economico, avente ad oggetto l'affidamento del servizio di 

assistenza tecnica informatica e gestione condivisa delle aule didattiche, informatiche e multimediali, 

con applicazione del criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell'art. 108, comma 2, lett. a) del d.lgs. 36/2023, dell'Università "lVlagna Grcecia" di 

Catanzaro", alla Società TTS S.r.l. , per l'importo complessivo di euro 4.040.000,00 

oltre Iva, per la durata di 48 mesi; 

l'art. 17 comma 5, seconda parte, del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede "L'organo 

competente a dispo,n l'aggiudicazjone esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme 

all'interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all'offerente, dispone 

l'aggiudicazione, che è immediatamente efficace"; 

che, ai sensi del suindicato articolo l'aggiudicazione può essere disposta solo dopo 

la verifica del possesso dei prescritti requisiti generali e speciali; 

Pag. 2 a 6 



/11.,, / I ( lr/1 // 'é! C · ,,,: r.,/; / l'/ ////, 

CONSIDERATO che la verifica dei requisiti di ordine generale e speciale, avviata dal Responsabile del 

Procedimento per la Fase di A ffidamento, dott.ssa Anna D aniela Severelli, nei 

confronti della Società TIS S.r.l., conclusasi in data 02/08/ 2024, ha avuto esi to 

positivo, per come risulta dal relativo verbale d'istruttoria, al quale si rinvia per 

relatione111,· 

PRESOATIO della Relazione del Responsabile Unico del Progetto, ing. Rosario Punturiero, nella 

quale è stato stabilito che "l'importo massimo attribuibile all'Accordo Quadro per il S e1?Jizio 

di assistenza tecnica ed informatica alle aule è pari ad euro 4.040.000,00 oltre Iva. Nel limite del 

predetto impo,to saranno attivati singoli appalti specifici in base all'effettive esigenze dell'Ateneo. 

L 'attivazione dei singoli appalti specifici avve1rà, per quanto rigt1arda il seroizio di assistenza 

tecnica informatica delle a11le, sulla base di ttn monte ore quantificato in relazione alle esigenze 

della didattica, il cui costo orario è determinato in euro 24,00 (€ 20,80 costo orario operaio 

categoria DI, a cui si aggiunge € 2,94 per utile e spese generali, ed € 0,25 quali oneri per 

sicurezza su base oraria oltre iva), mentre per il servizio di gestione del planning didattico sarà 

comsposto un canone mensile pa,i ad euro 2.593,06 oltre iva, per la durata del singolo appalto 

specifico''; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell'art. 18, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, il 
contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta, ai sensi dell 'allegato I.1 , 

articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti 

disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 

marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell'ufficiale rogante 

della stazione appaltante, con atto pubblico notarile informatico; 

VISTO l'art. 18 comma 3 lett. b del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede che il termine dilatorio 

previsto nella prima parte non si applica nel caso di appalti basati su un accordo 

quadro; 

VISTI gli artt. 18, comma 1 O del D.lgs. 36/2023 e 3 dell'allegato I.4 al codice, secondo i 

quali l'appaltatore è tenuto ad assolvere al pagamento dell'imposta di bollo, una 

tant11m, al momento della stipula del contratto, per l'importo di euro 250,00; 

VISTO l'art. 114 del Codice comma 2, in combinato disposto con l'Allegato II.14 del 

Codice, che prevede la nomina, su proposta del RUP, prima dell'avvio della 

procedura, di un direttore dell'esecuzione dei contratti, deputato alla direzione e al 

controllo dell'esecuzione dei contratti; 

TENUTO CONTO che, nella determinazione DDG n. n. 405 del 25 /03/2024, quest'Amministrazione 

si è riservata di individuare un Direttore dell'esecuzione del contratto, prima 

dell'avvio dell'esecuzione del contratto e che nella stessa non si è provveduto a 

conferire, altresì, l'incarico di Responsabile per la fase di esecuzione; 

Pag. 3 a 6 
sb 



RITENUTO 

VISTO 

TENUTO CONTO 

CONSIDERATO 

ACCERTATA 

ART.1 

ART. 2 

ART. 3 

sh 

/, /'tlt/l!r.l (, (, (/ ',,-11,- I','/ 

pertanto, di conferire l'incarico di Direttore dell'esecuzione del contratto al dott. 

Andrea Mazza, dipendente in servizio presso l'Area Servizi Finanziari Economici e 

Fiscali e di Responsabile della fase di esecuzione alla dott.ssa Anna Daniela 

Severelli, in servizio presso l'Area Servizi Tecnici e Negoziali; 

l'art. 45 del D.lgs. 36 / 2024 e i pareri resi dal Ministero delle infrastrutture e dei 

trasporti e della Amministrazione sulle modalità di distribuzione degli incentivi per 

le funzioni tecniche, la Stazione appaltante destina in un apposito fondo gli 

incentivi per le funzioni tecniche, previsti per questa procedura di gara, pari a euro 

€ 80.800,00 (2% sul valore dell'appalto); 

che le risorse relative agli incentivi tecnici saranno erogate con le modalità stabilite 

dalla normativa vigente di cui sopra nei confronti del personale che avrà svolto le 

attività tecniche elencate nell'allegato I.1 O del codice dei contratti pubblici; 

che il RUP ha individuato la seguente struttura tecnico-amministrativa destinataria 
dell'incentivo: 
Programmazione della spesa: Ingegnere Rosario Punturiero; 
Responsabile Unico del Progetto: Ingegnere Rosario Punturiero 
Responsabile della fase di affidamento e della fase di esecuzione: Dott.ssa Anna 
Daniela Severelli 
Collaborazione all'attività del responsabile della fase di affidamento (addetti alla 
gestione tecnico-amministrativa dell'intervento): Antonio Curcio - Stefania 
Bruzzese; Collaborazione all'attività del responsabile della fase di esecuzione 
(addetti alla gestione tecnico-amministrativa dell'intervento): Stefania Bruzzese; 
Predisposizione dei documenti di gara: Dott.ssa Anna Daniela Severelli; 
Direttore dell'esecuzione del contratto: Dott. Andrea Mazza; 
Collaborazione all'attività del responsabile unico del progetto e della fase di 
esecuzione (addetti alla gestione tecnico-amministrativa dell'intervento): Antonio 
Mancuso. 
la disponibilità finanziaria sulla Voce COAN CA.04.41.09 .03 "Altre prestazioni e 

servizi da terz/' del bilancio vigente; 

DISPONE 

le motivazioni di cui al preambolo si intendono parte sostanziale e integrante del 

presente provvedimento. 

si approvano i verbali del Seggio di gara, n. 1 del 25/7/2024 e n. 2 del 29/7/2024, 

l'operato del Seggio di gara, ivi compresa la proposta di aggiudicazione, e degli atti 

del Responsabile del Procedimento per la Fase di Affidamento, Dott.ssa Anna 

Daniela Severelli. 

si aggiudica la Procedura aperta, telematica e sopra soglia, ai sensi degli artt. 71 e 83 del d.lgs. 

36 / 2023, jìnalizzata alla conclusione di 1111 accordo quadro, ai sensi dell'art. 59, comma 1 e 3, 

Pag. 4 :i 6 

http:CA.04.41.09


I I 
/ 11.'(('l/,•l/rl 

ART.4 

ART. 5 

ART.6 

ART. 7 

ART. 8 

ART. 9 

r/; r.·',I/ //1u.· l_, ,,, r'/ // {/ 
✓ 

I t I -' · // ( ,' 
, 

.... / 
(/ •'(//( ;'// 

del d. lgs. 36 / 2023, con un solo operatore economico, avente ad oggetto l'affidamento del se1?Jizio di 

assistenza tecnica informatica e gestione condivisa delle aule didattiche, irif01matiche e multimediali, 

con applicazione del oiten·o di aggiudicazione dell'offerta economicamente pùì vantaggiosa, ai sensi 

dell'att. 108, commcz 2, lett. a) del dJgs. 36 / 2023, dell'Università 'Magna Grcecia" di 

Catanzaro", alla Società TTS S.r.l. , per l'importo complessivo di euro 4.040.000,00 

oltre Iva, per la durata di 48 mesi. 

si dà atto che l'aggiudicazione è efficace, ai sensi dell'art. 17, comma 5, del D.lgs. 

36 / 2023, a seguito dell'esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti di 

carattere generale e speciale richiesti in sede di gara. 

si dà atto che l'importo massimo attribuibile all'Accordo Quadro per il Servizio di 

assistenza tecnica ed informatica alle aule è pari ad euro 4.040.000,00 oltre Iva. Nel 

limite del predetto importo saranno attivati singoli appalti specifici in base 

all'effettive esigenze dell'Ateneo, nel periodo di durata dell'accordo. L'attivazione 

dei singoli appalti specifici avverrà, per quanto riguarda il servizio di assistenza 

tecnica informatica delle aule, sulla base di un monte ore quantificato in relazione 

alle esigenze della didattica, il cui costo orario è determinato in euro 24,00 (€ 20,80 

costo orario operaio categoria D1, a cui si aggiunge€ 2,94 per utile e spese generali, 

ed € 0,25 quali oneri per sicurezza su base oraria oltre iva), mentre per il servizio di 

gestione del planning didattico sarà corrisposto un canone mensile pari ad euro 

2.593,06 oltre iva, per la durata del singolo appalto specifico". 

si dà atto, ai sensi dell'art. 18, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 36/ 2023, di 

procedere alla stipula del contratto, a pena di nullità, in forma scritta, ai sensi 

dell'allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto 

delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al 

decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura 

dell'ufficiale rogante della stazione appaltante, con atto pubblico notarile 

informatico. 

si dà atto, ai sensi dell'art.18 comma 3 lett. b del D .Lgs . n, 36 / 2023, che il termine 

dilatorio previsto nella prima parte del suindicato articolo non si applica trattandosi 

di un appalto basato su un accordo quadro . 

si dà atto che, trattandosi di un accordo giuridicamente non vincolante per 

l'amministrazione, non è richiesto alcun'imputazione di costo da parte dell'Area 

Servizi Finanziari per la procedura de qua. L'imputazione sarà richiesta alla 

competente Area all'atto di sottoscrizione di ogni singolo appalto specifico. 

si conferisce l'incarico di Direttore dell'esecuzione del contratto al dott. Andrea 

Mazza, dipendente in servizio presso l'Area Servizi Finanziari Economici e Fiscali 

Pag. 5 a 6 
.rh 

http:dell'art.18


I 
/, , l1ur',/ .,1lr1 .,,/ /. . / • ;I //.I ,• , l 1 1 l ',, ,<,' (.,' I ,'// 

di quest'Ateneo, ai sensi dell'art. 114 del Codice comma 2, in combinato disposto 

con l'Allegato II.14 del Codice. 

ART. 10 si conferisce l'incarico di Responsabile della fase di esecuzione del contratto alla 

dott.ssa Anna Daniela Severelli dipendente in servizio presso l'Area Servizi Tecnici 

e Negoziali, ai sensi dell'art. 15, comma 4, del D.lgs. 36/ 2023. 

ART. 11 si stabilisce che il gruppo di lavoro, di cui all'allegato I.10 del codice dei contratti 

pubblici, destinatario degli incentivi tecnici relativi all 'appalto di cui trattasi è il 

seguente: 

RISORSA RUOLO 

Ingegnere Rosario Responsabile Unico del Progetto m fase di 
Punturiero affidamento/ esecuzione 

Ingegnere Rosario Programmazione della spesa e predisposizione 
Punturiero progetto di gara in collaborazione con il RUP 
Dott.ssa Anna Daniela Predisposizione documenti di gara 
Severelli Responsabile della fase di affidamento e di esecuzione 

Collaborazione all'attività del responsabile unico del 
progetto 

Geom. Antonio Curdo Collaborazione all'attività del responsabile della fase 
di affidamento 

Dott.ssa Stefania Collaborazione all'attività del responsabile della fase 
Bruzzese di affidamento e di esecuzione 

Dott. Andrea Mazza Direttore dell'esecuzione del contratto 

Dott. Antonio Collaborazione all'attività del Direttore 
Mancuso dell'esecuzione del contratto 

ART. 12 si accantona, ai sensi dell'art. 45 del D.lgs. 36/ 2023, l'importo di euro € 80.800,00, 

pari al 2% dell'importo della presente procedura, per la corresponsione degli 

incentivi alle funzioni tecniche. 

ART. 13 il presente provvedimento è pubblicato, a norma dell'articolo 28 del D.lgs . 36/2023 

sul profilo committente dell'Ateneo nella sezione Amministrazione Trasparenza -

Bandi di gara. 

Catanzaro, 5/}/2t; 

Pag. 6 a 6 
sh 


